Outrossim, os valores informados pela Auditoria como devidos, à título de saldo excedente, pela serventia em questão não
estão claros.

Explico.

No  Parecer de Id nº 6194825  (página 6), há uma tabela resumo em que o saldo excedente a recolher é fixado no montante
de R$58.917,81 (cinquenta e oito mil novecentos e dezessete reais e oitenta e um centavos).

Por outro lado, consta no Parecer colacionado no Sistema Ínterim referente à prestação de contas do mês de janeiro da
Serventia  Registral  do município de Ipojuca (CNS nº 15.068-0)  que deve ser revertido “a título de valor excedente o valor de  R$ 681.130,52
(seiscentos e oitenta e um mil cento e trinta reais e cinquenta e dois centavos).”

Considerando todo o exposto,  chamo o feito à ordem e converto-o em diligência  para  DETERMINAR  o encaminhamento
do presente procedimento à Auditoria de Inspeção da CGJ/PE a fim de que servidores daquele órgão ,   se possível  em prazo não superior

[...]

Pernambuco – TCC em nome da empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. (CNPJ n° 07.783.832/0001-70),
como forma de dar cumprimento às Decisões Ids 3194446 e 3246958, da autoridade competente, intimando a devedora para quitar, no prazo
máximo de  10 (dez) dias , o débito de R$ 14.952,11 (catorze mil, novecentos e cinquenta e dois reais e onze centavos), sob pena de inscrever
o referido valor na dívida ativa do Estado de Pernambuco, nos termos dos arts. 2º, 3º e 4º da Lei Estadual nº 13.178/2006 c/c art. 7º da Instrução
Normativa TJPE nº 08/2005.

É o relatório. Decido.

Diante do exposto, acolho o Parecer da Consultoria Jurídica, por seus próprios e jurídicos fundamentos, e  decido  nos seguintes termos:

[...]

artigo 105 da Lei 14.133/2021, admitida sua prorrogação, conforme artigo 111 da citada lei, com validade e eficácia legal após a publicação do
seu extrato no Diário de Justiça Eletrônico – DJE e publicação no Portal PNCP. Do Preço e Dos Recursos Orçamentários : O valor global do
presente contrato é de R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais), fixo e irreajustável, na conformidade da proposta da CONTRATADA. As
despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.061.0422.2772.0000,
Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte 0759240000, conforme Nota de Empenho nº 2025NE002335, emitida em 15/09/2025, no valor de R$
73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais), tendo como unidade gestora emitente o Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização
do Poder Judiciário de Pernambuco, cujo saldo de R$ 49.200,00 será liberado com o advento da LOA 2026. No(s) exercício(s) seguinte(s),
as despesas correrão à conta dos recursos próprios para atender as despesas de mesma natureza, cujo empenho será objeto de termo de

[...]

12/06/2025 a 12/12/2025 (06 meses). Prazo de vigência atual:¿de 30/06/2025 a 30/10/2025; Novo Prazo de Vigência:¿ 31/10/2025 a 01/03/2026
(04 meses). 2. Objetiva ainda promover o acréscimo no percentual de 22,0226% ao Contrato epigrafado, correspondendo ao valor de R$
110.000,56 (cento e dez mil reais e cinquenta e seis centavos), de modo que o valor global do Contrato nº 009/2025, após formalização do
acréscimo, passará a ser R$ 609.489,55 (seiscentos e nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) conforme
informado pelo Núcleo de Reajuste, Repactuação, Reequilíbrio e Ajuste Econômico Financeiro dos Contratos/SAD (ID 3273204). Do Preço e
Dos Recursos Orçamentários : As despesas decorrentes do presente aditivo, seguirão por conta da seguinte dotação orçamentária: Programa
de Trabalho nº 02.061.0422.2772.0000, Natureza da Despesa nº 4.4.90.51, Fonte 0759240000, conforme Nota de Empenho nº 2025NE002343,
emitida em 16/09/2025, no valor de R$ 110.000,56 (cento e dez mil reais e cinquenta e seis centavos) ID 3344863. Ficam mantidas e ratificadas
todas as demais cláusulas e condições contratuais que não foram alteradas por este instrumento, observada a necessidade de divulgação do
presente aditamento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), nos moldes do art.